
Pubblicata sul sito istituzionale il        
13/12/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 227 del Reg. Data  12/12/2019 N. 853  del Reg. Generale

OGGETTO Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR): Pre-subentro
e subentro alla piattaforma Ministeriale - Affidamento incarico di 
assistenza e supporto alla Ditta PARSEC 3.26 s.r.l. da Cavallino 
[CIG: Z272B26CD4]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre 2014, n. 194
avente ad oggetto: “Regolamento recante modalità di attuazione e di funzionamento dell’Anagrafe
nazionale della Popolazione Residente (ANPR) e di definizione del piano per il graduale subentro
dell’ANPR alle anagrafi della popolazione residente”;

PRESO ATTO:

- che il termine ultimo per il subentro, fissato inizialmente al 31 dicembre 2018, è stato
prorogato al 31 dicembre 2019; 

-  che,  stante  la  carenza  di  personale  a  causa  di  numerosi  pensionamenti,  l’Ufficio
Anagrafe  non  può  fare  fronte  tempestivamente  a  tutte  le  attività  previste  per  la
procedura  propedeutica  al  subentro  nell’ANPR,  onde  consentire  la  migrazione
dall’Anagrafe  locale  all’Anagrafe  Nazionale  Popolazione  Residente  secondo  il  piano
predisposto dal Ministero dell’Interno;

ATTESO che le operazioni tecniche e organizzative necessarie al  subentro sono piuttosto
complesse  e  impegnative  e  prevedono  funzioni  di  allineamento  alle  specifiche  ANPR  con
estrazione  dei  dati  anagrafici,  attualmente  gestiti  dall’Ente  attraverso  software  applicativi
regolarmente forniti dalla Ditta PARSEC 3.26 s.r.l. da Cavallino;

RITENUTO opportuno,  pertanto,  avvalersi  del  servizio  di  supporto  offerto  dalla  stessa
PARSEC,  dichiaratasi  disponibile  a  svolgere  le  operazioni  di  subentro,  limitando  quanto  più
possibile  l’impatto sull'organizzazione dell’Ente e  proponendo,  più specificatamente,  i  seguenti
servizi/attività:

➢ assistenza nelle fasi preparatorie;

➢ assistenza nelle fasi di test, pre-subentro e subentro;

➢ subentro dell’ANPR all’APR e AIRE;

➢ accesso ad ANPR in modalità web services;

CONSIDERATO che in questa fase non è plausibile una diversa modalità di individuazione
del contraente in quanto l’attività di cui trattasi può essere svolta con piena garanzia soltanto dalla
società titolare dell’applicativo in uso presso l’Ente per i servizi anagrafici e scelte diverse, laddove
possibili, determinerebbero un aumento dei costi del servizio in questione;

VISTA l’offerta formulata dalla predetta ditta per una spesa complessiva di € 5.871,99, IVA
compresa;

RITENUTO pertanto di affidare a PARSEC 3.26 s.r.l. il servizio di che trattasi e per l’importo
complessivo anzidetto, e di impegnare la relativa spesa; 

Pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE a PARSEC 3.26 s.r.l. (C.F./P.IVA 03791010758), con sede legale in Castromediano
– Cavallino (Lecce) alla Via del Platano 5 – per le motivazioni e ricorrendo le condizioni di legge
esplicitate  in  narrativa  –  il  servizio  di  affiancamento  e  supporto  specialistico  alle  attività  di
subentro in ANPR per la somma di € 4.813,11, oltre IVA al 22% per ulteriori € 1.058,88 e, quindi,
complessivi € 5.871,99 (euro cinquemilaottocentosettantuno/99).

2. DI IMPEGNARE la suddetta spesa complessiva sull’intervento 1.03.02.19.001-01.01/36 “Spesa
per informatizzazione Uffici comunali e canone per assistenza” del corrente bilancio.

3. DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: Z272B26CD4.

4. DI DARE ATTO altresì che si procederà, con successivo atto, alla liquidazione di quanto dovuto
al  soggetto  affidatario  per  i  servizi  resi,  previa  verifica  della  loro  regolare  esecuzione  e
acquisizione al protocollo del relativo titolo elettronico.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 12/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 12/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 12/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  13/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    13/12/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 13/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 12/12/2019
	N. 853 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

